

PROIECTUL BUGETULUI LOCAL AL COMUNEI CIOCĂNEȘTI PE ANUL 2012 - VENITURI

Nr.	Denumire indicator	Cod indicator	Buget 2011	Realizat 2011	Realizat 2011 %	Propuneri 2012	Grad creștere/ diminuare
0	1	2	3	4	5(4/3)	6	7(6/4)
1	VENITURI TOTALE (Rd. 3+53+58)	00.01	1.881.983	1.843.641,11	97,96%	1.750.000	-5,08%
2	VENITURI PROPRII (Rd. 3-24+56+-55)	48.02	802.129	805.160,11	100,38%	754.167	-6,33%
3	I. VENITURI CURENTE (Rd. 4+37)	00.02	1.743.483	1.738.441,11	99,71%	1.690.000	-2,79%
4	A. VENITURI FISCALE (Rd. 5+12+23)	00.03	1.310.541	1.288.269,12	98,30%	1.258.000	-2,35%
5	A1. IMPOZIT PE VENIT, PROFIT SI CASTIGURI DIN CAPITAL (Rd. 6)	00.04	312.545	301.950,12	96,61%	262.452	-13,08%
6	A12. IMPOZIT PE VENIT, PROFIT, SI CASTIGURI DIN CAPITAL DE LA PERSOANE FIZICE (Rd. 7+10)	00.06	312.545	301.950,12	96,61%	262.452	-13,08%
7	Cote si sume defalcate din impozitul pe venit (Rd. 8+9)	04.02	312.418	301.823,12	96,61%	262.452	-13,04%
8	Cote defalcate din impozitul pe venit	04.02.01	85.090	85.090,12	100,00%	85.000	-0,11%
9	Sume alocate de consiliul judetean pentru echilibrarea bugetelor locale	04.02.04	227.328	216.733,00	95,34%	177.452	-18,12%
10	Impozit pe venit (Rd. 11)	03.02	127	127,00	0,00%	0	-100,00%
11	Transfer proprietate din patrimoniu personal	03.02.18	127	127,00	0,00%	0	-100,00%
12	A3. IMPOZITE SI TAXE PE PROPRIETATE (Rd. 13)	00.09	47.188	42.307,00	89,66%	42.120	-0,44%
13	IMPOZITE SI TAXE PE PROPRIETATE (Rd. 14+17+21+22)	07.02	47.188	42.307,00	89,66%	42.120	-0,44%
14	<i>Impozit pe cladiri (Rd. 15+16)</i>	<i>07.02.01</i>	<i>18.940</i>	<i>18.258,00</i>	<i>96,40%</i>	<i>18.150</i>	<i>-0,59%</i>
15	Impozit pe cladiri de la persoane fizice	07.02.01.01	10.155	9.345,00	92,02%	9.300	-0,48%
16	Impozitul si taxa pe cladiri de la persoane juridice	07.02.01.02	8.785	8.913,00	101,46%	8.850	-0,71%
17	<i>Impozit pe terenuri (Rd. 18+19+20)</i>	<i>07.02.02</i>	<i>28.248</i>	<i>24.049,00</i>	<i>85,14%</i>	<i>23.970</i>	<i>-0,33%</i>
18	Impozit pe terenuri de la persoane fizice	07.02.02.01	21.080	17.625,00	83,61%	17.620	-0,03%
19	Impozitul si taxa pe teren de la persoane juridice	07.02.02.02	555	890,00	160,36%	850	-4,49%
20	Impozitul pe terenul din extravilan	07.02.02.03	6.613	5.534,00	83,68%	5.500	-0,61%
21	<i>Taxe judiciare de timbru, taxe de timbru pentru activitatea notariala si alte taxe de timbru</i>	<i>07.02.03</i>	<i>0</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00%</i>	<i>0</i>	<i>0,00%</i>

PROIECTUL BUGETULUI LOCAL AL COMUNEI CIOCĂNEȘTI PE ANUL 2012 - VENITURI

Nr.	Denumire indicator	Cod indicator	Buget 2011	Realizat 2011	Realizat 2011 %	Propuneri 2012	Grad creștere/ diminuare
0	1	2	3	4	5(4/3)	6	7(6/4)
22	Alte impozite si taxe pe proprietate	07.02.50	0	0,00	0,00%	0	0,00%
23	A4. IMPOZITE SI TAXE PE BUNURI SI SERVICII (Rd. 24+27+29+31)	00.10	950.808	944.012,00	99,29%	953.428	1,00%
24	Sume defalcate din TVA (Rd. 25+26)	11.02	934.354	926.281,00	99,14%	935.833	1,03%
25	Sume defalcate din TVA pentru cheltuieli descentralizate	11.02.02	503.100	495.027,00	98,40%	570.000	15,15%
26	Sume defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale	11.02.06	431.254	431.254,00	100,00%	365.833	-15,17%
27	Alte impozite si taxe generale pe bunuri si servicii (Rd. 28)	12.02	0	0,00	0,00%	0	0,00%
28	Taxe hoteliere	12.02.07	0	0,00	0,00%	0	0,00%
29	TAXE PE SERVICII SPECIFICE (Rd. 30)	15.02	0	0,00	0,00%	0	0,00%
30	Impozit pe spectacole	15.02.01	0	0,00	0,00%	0	0,00%
31	TAXE PE UTILIZAREA BUNURILOR, AUTORIZAREA UTILIZARII BUNURILOR SAU PE DESFASURAREA DE ACTIVITATI (Rd. 32+35+36)	16.02	16.454	17.731,00	107,76%	17.595	-0,77%
32	Taxa asupra mijloacelor de transport (Rd. 33+34)	16.02.02	9.591	10.646,00	111,00%	10.600	-0,43%
33	Impozitul pe mijloacele de transport detinute de persoane fizice	16.02.02.01	9.021	9.717,00	107,72%	9.700	-0,17%
34	Impozitul pe mijloacele de transport detinute de persoane juridice	16.02.02.02	570	929,00	162,98%	900	-3,12%
35	Taxe si tarife pentru eliberarea de licente si autorizatii de functionare	16.02.03	6.194	6.332,00	102,23%	6.300	-0,51%
36	Alte taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii bunurilor sau pe desfasurare de activitati	16.02.50	669	753,00	0,00%	695	-7,70%
37	C. VENITURI NEFISCALE (Rd. 38+42)	00.12	432.942	450.171,99	103,98%	432.000	-4,04%
38	C1. VENITURI DIN PROPRIETATE (Rd. 39)	00.13	20.340	17.337,40	85,24%	17.000	-1,95%
39	VENITURI DIN PROPRIETATE (Rd. 40+41)	30.02	20.340	17.337,40	85,24%	17.000	-1,95%
40	Restituiri de fonduri din finantarea bugetara a anilor precedenti	30.02.03	0	0,00	0,00%	0	0,00%
41	Venituri din concesiuni și închirieri: • Asociația Crescătorilor de Animale: 809,42 ha * 20 lei/ ha = 16.189 lei	30.02.05	20.340	17.337,40	85,24%	17.000	-1,95%
42	C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII (Rd. 43+45+47+49+51)	00.14	412.602	432.834,59	104,90%	415.000	-4,12%
43	VENITURI DIN PRESTARI DE SERVICII SI ALTE ACTIVITATI (Rd. 44)	33.02	372.600	392.854	105,44%	390.000	0,00%
44	Alte venituri din prestări de servicii și alte activități - venituri din păduri	33.02.50	372.600	392.853,79	105,44%	390.000	0,00%

PROIECTUL BUGETULUI LOCAL AL COMUNEI CIOCĂNEȘTI PE ANUL 2012 - VENITURI

Nr.	Denumire indicator	Cod indicator	Buget 2011	Realizat 2011	Realizat 2011 %	Propuneri 2012	Grad creștere/ diminuare
0	1	2	3	4	5(4/3)	6	7(6/4)
45	VENITURI DIN TAXE ADMINISTRATIVE, ELIBERARI PERMISE (Rd. 46)	34.02	3.265	1.635,00	50,08%	1.500	-8,26%
46	Taxe extrajudiciare de timbru	34.02.02	3.265	1.635,00	50,08%	1.500	-8,26%
47	AMENZI, PENALITATI SI CONFISCARI (Rd. 48)	35.02	10.849	11.508,00	106,07%	11.500	-0,07%
48	Venituri din amenzi si alte sanctiuni aplicate potrivit dispozitiilor legale	35.02.01	10.849	11.508,00	106,07%	11.500	-0,07%
49	DIVERSE VENITURI (Rd. 50)	36.02	18.888	19.837,80	105,03%	12.000	-39,51%
50	Alte venituri Notă: taxa de drum prevăzută în anul 2011 a se încasa în acest cont, se va încasa în anul 2012 în contul specificat în bugetul instituțiilor finanțate integral din venituri proprii, respectiv ct 50.04 În anul 2012 sumă prevăzută a se încasa este formată din taxele instituite prin HCL pentru participarea la manifestările culturale organizate în comună (10.000 lei), și alte taxe.	36.02.50	18.888	19.837,80	105,03%	12.000	-39,51%
51	TRANSFERURI VOLUNTARE, ALTELE DECAT SUBVENTIILE (Rd. 52)	37.02	7.000	7.000,00	100,00%	0	-100,00%
52	Donatii si sponsorizari	37.02.01	7.000	7.000,00	100,00%	0	-100,00%
	Vărsăminte din secțiunea de funcționare pentru finanțarea secțiunii de dezvoltare a bugetului local (cu semnul minus)	37.02.03	-430.600	-367.440,39	85,33%	-148.800	0,00%
	Vărsăminte din secțiunea de funcționare	37.02.04	430.600	367.440,39	85,33%	148.800	0,00%
53	IV. SUBVENTII (Rd. 54)	00.17	138.500	105.200,00	75,96%	60.000	-42,97%
54	A. SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE (Rd. 55+61)	00.18	138.500	105.200	75,96%	60.000	-42,97%
55	SUBVENTII DE LA BUGETUL DE STAT (Rd. 56+58)	42.02	88.500	55.200,00	62,37%	60.000	8,70%
56	A. DE CAPITAL (Rd. 57)	00.19	0	0	0,00%	0	0,00%

PROIECTUL BUGETULUI LOCAL AL COMUNEI CIOCĂNEȘTI PE ANUL 2012 - VENITURI

Nr.	Denumire indicator	Cod indicator	Buget 2011	Realizat 2011	Realizat 2011 %	Propuneri 2012	Grad creștere/diminuare
0	1	2	3	4	5(4/3)	6	7(6/4)
57	Subvenții primite pentru finanțarea programului de pietruire a drumurilor comunale și alimentare cu apă a satelor	42.02.09.01	0	0,00	0,00%	0	0,00%
58	B. CURENTE (Rd. 59+60)	00.20	88.500	55.200	62,37%	60.000	8,70%
59	Subvenții pt acoperirea ajutorului pt încălzirea locuinței cu lemne	42.02.34	69.000	40.025,00	58,01%	40.000	-0,06%
60	Subvenții pentru finanțarea sănătății	42.02.41	19.500	15.175,00	77,82%	20.000	31,80%
61	SUBVENȚII DE LA ALTE ADMINISTRATII (Rd. 62)	43.02	50.000	50.000	100,00%	0	-100,00%
62	Subvenții primite de la bugetele consiliilor județene pentru ajutoare în situații de extremă dificultate	43.02.08	50.000	50.000,00	100,00%	0	-100,00%

NOTĂ: La fundamentarea **veniturilor proprii ale bugetului local** s-au avut în vedere prevederile art. 14, alin (7) din Legea 273/2006 privind finanțele publice locale, care precizează : (7) În situația în care gradul de realizare a veniturilor proprii programate în bugete în ultimii 2 ani este mai mic de 97% pe fiecare an, ordonatorii de credite fundamentează veniturile proprii pentru anul curent cel mult la nivelul realizărilor din anul precedent.

De asemenea s-a avut în vedere structurarea veniturilor pe cele două secțiuni menționate în Legea 273/2006, respectiv **secțiunea de funcționare și dezvoltare**.

PRIMAR,
 TOMOIAGĂ GHEORGHE

Întocmit,
 NICHITUȘ CORNELIA